Kemudian Sudan sepenuhnya berada di

bawah pemerintahan Mahdi (Affandi 1999, hlm. 7).

Walaupun cita-cita belajar ke Mesir tidak terlaksana. Hal itu tidak membuat

Ahmad Surkati patah arang untuk belajar ke negara lain. Dengan tidak mengabarkan

pada siapa pun ia berangkat menuju Mekkah pada tahun 1314 H/1896 M. Sewaktu

berada di Mekkah, hubungan antara Ahmad Surkati dan keluarganya terputus, akibat

terputusnya jalan haji antara Sudan dan Hijaz. Disebabkan negeri Sudan saat itu

dipenuhi peperangan yang berkobar di sana-sini (Abu Syauk 1999, hlm. 19). Baru di

tahun 1316 H/1898 M, yakni setelah tentara Mesir dan Inggris memasuki Sudan,

hubungan itu terjalin kembali (Affandi 1999, hlm. 7).

Ternyata Ahmad Surkati tidak lama tinggal di Mekkah. Selanjutnya, dia

meneruskan perjalanan menuju Madinah. Di Madinah, Ahmad Surkati bermukim

selama empat setengah tahun.

37), Ahmad Surkati datang ke Mekkah pada usia 22

tahun. Kedatangan Ahmad Surkati ke Mekkah adalah untuk memperdalam ilmunya,

terutama ilmu fikih mazhab Syafi’i. Ia tinggal di Mekkah selama 11 tahun. Melalui tesis

yang berjudul tentang al-Qadhā wa al-Qadar, ia meraih gelar al-'Allāmah (1326

H/1908 M) dengan asuhan guru besar Syaikh Muhammad bin Yusuf al-Khayath dan

Syaikh Syu'aib bin Musa al-Maghribi (Tarikh Yayasan al-Irsyad al-Islamiyah, hlm. 12).

Menurut Sati Muhammad, Ahmad Surkati adalah orang Sudan yang pertama kali

namanya tercatat dalam daftar ulama di Mekkah.

Pengaruh Pemikiran Muhammad Abduh Terhadap Ahmad Surkati

Untuk mengetahui pemikiran Muhammad Abduh, harus lebih dulu diketahui tentang

pribadinya. Muhammad Abduh mempunyai nama lengkap Muhammad Abduh Ibn

Hasan Khairullah. Ia dilahirkan di Mahallah Nasr, Syubra Khit, provinsi Buhairah,

Mesir pada tahun 1266 H/ 1849 M dan meninggal pada tahun 1323 H/1905 M (Imam

Fauzan 2012, hlm. 170). Ayahnya bernama Abdullah Hasan Khairullah berasal dari

Turki yang telah lama menetap di Mesir.

Sejak kecil Muhammad Abduh hidup di tengah keluarga yang memerangi

kezaliman. Karena pada waktu itu terjadi kekerasan yang dilakukan oleh para penguasa,

dan tawassul kepada para Nabi dan Ulama hukumnya bid’ah (Pijper 1985, hlm.

122-123).

2) Selain itu dapat dilihat juga pada majalah al-Dakhirah al-Islāmiyyah (kekayaan

Islam) yang merupakan karya Ahmad Surkati yang mulai terbit pada tahun 1923

M (bulan Muharram tahun 1342 H). Menurut G.F. Pijper (1985, hlm. 127),

bahwa majalah ini mencontoh majalah al-Manār yang merupakan majalah yang

diciptakan oleh Muhammad Abduh.

3) Dalam bidang pendidikan: Pertama, dari segi kurikulum dengan memasukan

mata pelajaran tafsir, Risālah Tauhid yang merupakan karangan Muhammad

dapat memberi rasa aman dan ketenangan batin serta penghiburan bagi teman dan

orang-orang sekelilingnya. Van Der Plas telah menganggap Ahmad Surkati sebagai

guru yang sangat dihormatinya.

Kesaksian Organisasi Muhammadiyah

Kantor Pusat Organisasi Muhammadiyah Jogyakarta melalui suratnya yang bertanggal 3

Jumadil Ula 1360 H/29 Mei 1941 sebagai berikut:

Kedua tokoh pembaharu inilah

yang telah menginspirasinya dalam kegiatan di bidang pendidikan, dakwah dan sosial

keagamaan.

Kedua, Perhimpunan Al-Irsyad berdiri pada 6 September 1914 M/15 Syawwal

1332 H. Orang-orang yang berada dibalik pendiriannya adalah Ahmad Surkati (berusia

42 tahun) dan sahabat-sahabatnya, yaitu Umar Manggus, Saleh bin Ubeid Abdad, Said

Salim Masy’abi, Salim bin Umar Balfas, Abdullah Harharah dan Umar bin Saleh. Lalu

memperoleh pengakuan hukum dari Gubernur Jenderal Hindia Belanda pada tanggal 11